
 1

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
EΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 604 
    

  
 
Συνεδρίαση 20η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 194η 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 09/08/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00, έλαβε χώρα  η τακτική 
συνεδρίαση της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, ύστερα από την υπ’ αριθ. Πρωτ. 
976759/05-08-2023 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της 
στις 05-08-2023. 
  
 
                                                                     Θέμα 4ο Η.Δ. 
Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης υλικοτεχνικής υποστήριξης τεσσάρων εκδηλώσεων που λόγω 

ανωτέρας βίας μεταφέρονται σε άλλους Δήμους. 

 
Στη συνεδρίαση συμμετέχουν: 

O Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, κ. Bασίλειος Γιαννακόπουλος. 
H Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κ Βιδάλη Μαρία (Μαίρη). 
 
• Βάρσου Μαργαρίτα 
•   Βλάχος Γεώργιος 
• Βοϊδονικόλας Σταύρος 
• Λεονάρδου Πολυτίμη 
•   Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
•   Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή 
• Γιομπαζολιάς Γεράσιμος 
•  Δημητρίου Γεώργιος 
 
 
Τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κκ  Βλάχου Γεωργία,  
Καλογήρου Φανή-Χριστίνα, Αγγελοπούλου Μαρία και Ευσταθόπουλος Σπυρίδων. 
 
Απόντα είναι τα τακτικά μέλη της Επιτροπής Κουτσογιαννόπουλος Θεόδωρος,  Δαλιάνη Φωτεινή, 
Αδαμοπούλου Γεωργία, Μπαρμπαγιάννη Ευγενία, Βασιλοπούλου Ελένη,  Λυμπέρη Ελένη και 
Τζήμερος Γλαύκος-Αθανάσιος. 
 
 

ΑΔΑ: 61ΠΥ7Λ7-Τ6Θ



 2

 
Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας 
Αττικής, κα Μομφεράτου Μυρτώ – Ρωμυλία. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 14 από τα 17 μέλη της  
Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού ο πρόεδρος της Επιτροπής και Αντιπεριφερειάρχης 
Πολιτισμού και Αθλητισμού κ. Βασίλειος Γιαννακόπουλος έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής 
τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α’/07-6-2010), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τη με αριθμ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τίτλο: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης 

του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 696452/05-11-2019 (ΦΕΚ 930/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./06-11-2019) απόφαση 

Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών. 

4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 722070/12-11-2019 (ΦΕΚ 4258/τ. B’/20-11-2019) απόφαση 

Περιφερειάρχη Αττικής περί ανάθεσης και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε 

Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους και τον Εκτελεστικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας Αττικής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. 624277/31-08-2020 (ΦΕΚ 699/Υ.Ο.Δ.Δ./01-09-2020) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Παράταση θητείας Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής» 

6. Την υπ’ αρ. 1002357/28-12-2020 (ΦΕΚ 1077/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./29-12-2020) απόφαση 

Περιφερειάρχη Αττικής περί παράτασης θητείας Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Αττικής. 

7. Την υπ’ αρ. πρωτ. 64844/26-01-2021 (ΦΕΚ 54/Υ.Ο.Δ.Δ./29-01-2021) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού-Τροποποίηση 

και συμπλήρωση της υπ’ αρ. 457959/01-07-2020 απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής 

«Ανάθεση και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς 

Συμβούλους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής» 

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. 59238/24-01-2022 (ΦΕΚ 39/Υ.Ο.Δ.Δ./28-01-2022 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Παράταση θητείας της Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού 

της Περιφέρειας Αττικής» 

ΑΔΑ: 61ΠΥ7Λ7-Τ6Θ



 3

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 116817/11-02-2022 (ΦΕΚ 113/Υ.Ο.Δ.Δ./16-02-2022) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού  - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση των υπ’ αρ. 696452/5-11-2019, 864073/14-10-2021 και 

970352/16-11-2021 αποφάσεων του Περιφερειάρχη Αττικής»  

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. 484923/24-04-2023 (ΦΕΚ 403/Υ.Ο.Δ.Δ./26-04-2023) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού  - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση των υπ’ αρ. 450172/20-05-2022 και 1351469/22-12-2022 

αποφάσεων του Περιφερειάρχη Αττικής»  

11. Την υπ’ αρ. 185/21-12-2022 (ΑΔΑ:9ΡΝΟ7Λ7-ΞΨΑ) απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Αττικής με θέμα «Έγκριση Προϋπολογισμού και Ολοκληρωμένου Πλαισίου 

Δράσης (ΟΠΔ) Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2023». 

12. Την υπ’ αρ. 132493/30-12-2022 απόφαση της Αποκεντρωμένης διοίκησης επικύρωσης 

προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού έτους 2023.  

13. Την υπ’ αρ. 179/08-06-2023 (ΑΔΑ:9ΨΧΠ7Λ7-ΡΝΒ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Αττικής με θέμα «Έγκριση της 2ης Τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής 

οικονομικού έτους 2023». 

14. Την υπ’ αρ. 52826/28-06-2023 απόφαση της Αποκεντρωμένης διοίκησης επικύρωσης της 

2ης Τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2023. 

15. Την υπ’ αρ. 5/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής «Σύσταση Επιτροπής 

Περιφερειακού Συμβουλίου “Πολιτισμού και Αθλητισμού”, σύμφωνα με το άρθρο 164 του 

Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και ορισμός 

μελών της» (ΦΕΚ 421/τεύχος Β΄/ 03-02-2022) 

16. Την υπ’ αρ. 36/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής «Τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 5/2022 απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με θέμα «Σύσταση 

Επιτροπής Περιφερειακού Συμβουλίου “Πολιτισμού και Αθλητισμού”, σύμφωνα με το 

άρθρο 164 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και ορισμός μελών της», ως προς τα μέλη που ορίζονται από τον Περιφερειάρχη 

Αττικής(ΦΕΚ 1299/τεύχος Β΄/ 18-03-2022) 

17. Την υπ’ αρ. 111/2023 απόφαση ΕΠΑ για τη διεξαγωγή Φεστιβάλ Θεάτρου στο Αττικό Άλσος. 

18. Την υπ’ αρ. 148/2023 απόφαση ΕΠΑ για τις εκδηλώσεις που θα γίνουν στην Περιφερειακή 

Ενότητα Βορείου Τομέα Αθηνών 

        

ΑΔΑ: 61ΠΥ7Λ7-Τ6Θ



 4

Δυνάμει της υπ’ αρ. 111/2023 απόφασης ΕΠΑ, εγκρίθηκε η διεξαγωγή του φεστιβάλ θεάτρου της 

Περιφέρειας Αττικής στο Αττικό Άλσος. Το φεστιβάλ ξεκίνησε με απόλυτη επιτυχία αλλά δυστυχώς 

λόγω των ακραίων καιρικών φαινομένων του καύσωνα και των υψηλών θερμοκρασιών, οι 

παραστάσεις αναβλήθηκαν. Κάποιες θα πραγματοποιηθούν στο Αττικό Άλσος, τέλη Αυγούστου και 

κάποιες θα μεταφερθούν σε Δήμους. 

Ειδικότερα, η παιδική θεατρική παράσταση με τίτλο «Αίσωπος, ένας φίλος από τα παλιά», θα 

μεταφερθεί στο Δήμο Αγίου Ιωάννη /Ρέντη στο Θέατρο Μίκης Θεοδωράκης και θα 

πραγματοποιηθεί στις 4 Σεπτεμβρίου 2023. 

Επειδή όμως ο Δήμος δε δύναται να στηρίξει τον υλικοτεχνικό εξοπλισμό της παράστασης, 

προτείνουμε το ποσό των 1.500 ευρώ για την κάλυψη της υλικοτεχνικής υποστήριξης. 

Οι τεχνικές προδιαγραφές είναι οι κάτωθι: 

1 PA σύστημα ήχου 3way ικανό να καλύψει το χώρο διεξαγωγής. 
 
2-4 monitor ηχεία σκηνής 
 
1 κονσόλα ήχου ψηφιακή 32 ch min. M32/WING 
 
1 ψηφιακό κουτί εισόδων εξόδων 
 
1 σύστημα 6 ασυρμάτων χειλοφώνων 
με ενεργό διαχωριστή κεραιών και κατευθυντήρες κεραίες 
 
6 πυκνωτικά μικρόφωνα με κοντές βάσεις  
 
6 φώτα ρομποτικά υβριδικά με δυνατότητα μαχαιριών τύπου profile. για φωτισμούς σκηνής  
  
2 ρομποτικά τύπου spot ή wash για κόντρες στο πανί προβολής 
 
1 κονσόλα φώτων chamsys mq70 
 
1 dmx splitter  
 
1 τριφασικός πίνακας παροχής 32Α 
2 τριφασικοί υποπίνακες διανομής 16Α 
 

Και το συνολικό κόστος ανέρχεται στο ποσό των 1.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ. 

 

2. Θεατρική Παράσταση με τίτλο « O ΣΥΝΕΡΓΟΣ», σε σκηνοθεσία Γιώργου Χριστοδούλου. 

Ερμηνεύουν οι ηθοποιοί: Χρήστος Κοντογεώργης, Γιώργος Χριστοδούλου, Μαρία Προϊστάκη, Φανή 

Παναγιωτίδου 

Η παράσταση αναβλήθηκε από το Αττικό Άλσος και θα μεταφερθεί στο Δήμο Κρωπίας. 

ΑΔΑ: 61ΠΥ7Λ7-Τ6Θ



 5

Το κόστος για την υλικοτεχνική υποστήριξη ανέρχεται έως το ποσό των 1.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ. 

3. Θεατρική Παράσταση με τίτλο «ΜΑΡΑΝ ΑΘΑ», σε θεατρική διασκευή και σκηνοθεσία του 

Δήμου Αβδελιώδη. Λίγα λόγια για το έργο:  

Το κείμενο της παράστασης βασίζεται στο ομώνυμο μυθιστόρημα του Θωμά Ψύρρα, θεατρική 

διασκευή – σκηνοθεσία : Δήμος Αβδελιώδης 

Ηθοποιός : Γιασεμί Κηλαηδόνη, Μουσική : Βαγγέλης Γιαννάκης 

Σκηνικά – κοστούμια: Μαρία Πασσαλή 

Η παράσταση αναβλήθηκε από το Αττικό Άλσος και θα μεταφερθεί στο Δήμο Μοσχάτου- 

Ταύρου. 

Το κόστος για την υλικοτεχνική υποστήριξη ανέρχεται έως το ποσό των 1.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ. 

 

4. Επιπλέον με την υπ’ αρ. 148/2023 απόφαση εγκρίθηκε η διεξαγωγή συναυλίας με το μουσικό 

συγκρότημα «Τα Φιλαράκια» με λαϊκά και έντεχνα τραγούδια. Οι εξαίρετοι μουσικοί του 

συγκροτήματος μαζί με guest καλλιτέχνη θα παρουσιάσουν τραγούδια του Βασίλη Τσιτσάνη, Μάνο 

Χατζιδάκι, Μιχάλη Σουγιούλ κ.α. Το κόστος ανέρχεται στο ποσό των 2.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ, πλέον 

πνευματικών δικαιωμάτων και αφορά αμοιβές καλλιτεχνών και συντελεστών.  

Επειδή η συναυλία δε δύναται να πραγματοποιηθεί στο Δήμο Νέου Ψυχικού και θα μεταφερθεί, η 

Περιφέρεια Αττικής προτείνει επιπλέον το ποσό των 1.500 ευρώ, πλέον ΦΠΑ για την υλικοτεχνική 

υποστήριξη της συναυλίας αυτής. 

 

Επειδή η συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής για τη διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων σε 

Δήμους της χωρικής αρμοδιότητας της είναι σύμφωνη με το άρθρο 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/07-06-2010), όπου αναφέρεται ότι μεταξύ των αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας στον τομέα 

της Η΄ Παιδείας – Πολιτισμού – Αθλητισμού συμπεριλαμβάνονται:  

• Η συμμετοχή σε προγράμματα πολιτιστικών και αθλητικών φορέων της περιφέρειας και 

των δήμων(παρ.11). 

• Ο συντονισμός δράσεων των πολιτιστικών φορέων της περιφέρειας (παρ. 12). 

• Η υλοποίηση πολιτιστικών προγραμμάτων και εκδηλώσεων υπερτοπικής σημασίας (παρ. 

13). 

 

Για τους λόγους αυτούς 

 

Εισηγούμαστε: 

ΑΔΑ: 61ΠΥ7Λ7-Τ6Θ



 6

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης υλικοτεχνικής υποστήριξης των τεσσάρων εκδηλώσεων 

όπως αναλυτικά περιγράφονται ανωτέρω, καθώς λόγω ανωτέρα βίας μεταφέρονται σε άλλους 

Δήμους που αδυνατούν να καλύψουν την υλικοτεχνική υποστήριξη. 

Οι δαπάνες που πρόκειται να καλυφθούν, θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 0844 του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Αττικής. 

Σε περίπτωση μεταβολής του χρόνου ή του τόπου διεξαγωγής των εκδηλώσεων ή αλλαγή 

συντελεστών για οποιονδήποτε λόγο, οι εκδηλώσεις θα πραγματοποιηθούν σε νέο χρόνο ή τόπο ή 

με άλλους συντελεστές  χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της απόφασης. 

 

 

Η Επιτροπή Πολιτισμού και Αθλητισμού 
 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης υλικοτεχνικής υποστήριξης των τεσσάρων εκδηλώσεων 

όπως αναλυτικά περιγράφονται ανωτέρω, καθώς λόγω ανωτέρα βίας μεταφέρονται σε άλλους 

Δήμους που αδυνατούν να καλύψουν την υλικοτεχνική υποστήριξη. 

Οι δαπάνες που πρόκειται να καλυφθούν, θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 0844 του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Αττικής. 

 
Σε περίπτωση μεταβολής του χρόνου ή του τόπου διεξαγωγής των εκδηλώσεων ή αλλαγή 

συντελεστών για οποιονδήποτε λόγο, οι εκδηλώσεις θα πραγματοποιηθούν σε νέο χρόνο ή τόπο ή 

με άλλους συντελεστές  χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της απόφασης. 

 

•Τα μέλη της Επιτροπής Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή και Αυλωνίτου Χρυσάνθη ψηφίζουν κατά της 
ανωτέρω απόφασης (« διότι έχουν ήδη πληρωθεί τα ηχητικά για 74 παραστάσεις.»)  
•Το μέλος της Επιτροπής  Γιομπαζολιάς Γεράσιμος ψηφίζει κατά της ανωτέρω απόφασης  («λόγω 
υπερβολικού κόστους και έλλειψης προγραμματισμού.  Σεβόμενοι τους καλλιτέχνες και τα 
αθλητικά σωματεία, καταψηφίζουμε γιατί γίνεται υπέρβαση των οικονομικών της Περιφέρειας 
Αττικής. Το ταμείο της Περιφέρειας Αττικής είναι ελλειμματικό και δεν μπορούμε να παίρνουμε 
αποφάσεις με χρήματα που δεν υπάρχουν και θα εκταμιευθούν. Το Υπουργείο Πολιτισμού,  η 
Γενική Γραμματεία Αθλητισμού και οι Δήμοι οφείλουν να επιχορηγήσουν τέτοιου είδους 
εκδηλώσεις. Η Περιφέρεια Αττικής οφείλει να στηρίξει οικονομικά τους πολίτες που περνούν 
δύσκολες στιγμές»).   
 •Το μέλος της Επιτροπής  Δημητρίου Γεώργιος ψηφίζει κατά της ανωτέρω απόφασης .                                                                    
 

ΑΔΑ: 61ΠΥ7Λ7-Τ6Θ



 7

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΜΑΡΙΑ (ΜΑΙΡΗ) ΒΙΔΑΛΗ 
 

• Βάρσου Μαργαρίτα 
•   Βλάχος Γεώργιος 
• Βοϊδονικόλας Σταύρος 
• Λεονάρδου Πολυτίμη 
•   Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
•  Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή 
•   Γιομπαζολιάς Γεράσιμος 
 •   Δημητρίου Γεώργιος 
 Βλάχου Γεωργία 
 Καλογήρου Φανή-Χριστίνα 
 Αγγελοπούλου Μαρία 
 Ευσταθόπουλος Σπυρίδων 
 

 
 

 
  

 
  

ΑΔΑ: 61ΠΥ7Λ7-Τ6Θ


		2023-08-11T13:28:18+0300
	Athens




